
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2458

DETERMINA
N. 2181 DEL 04/10/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Passarin Mauro

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UNESCO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE PER IL 
CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, D.LGS 
165/2001 PER IL RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI GESTIONE DEL 
SITO PATRIMONIO MONDIALE "LA CITTA' DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO NEL VENETO". 
NON SOGGETTO A CIG.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2458

DETERMINA N. 2181 DEL 04/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Passarin Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE PER 
IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, 
D.LGS 165/2001 PER IL RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE "LA CITTA' DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO 
NEL VENETO". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso che:

- con Protocollo di Intesa del 30 maggio 2007 è stato approvato il primo Piano di Gestione 
(PdG) del sito  “La città di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto” iscritto nella WHL 
UNESCO nel 1994 con estensione nel 1996, e riconosciuto al Comitato di Pilotaggio il 
compito di coordinamento e verifica della sua attuazione, nonché confermato i soggetti 
promotori del PdG quali: Comune di Vicenza, Provincia di Vicenza, Regione del Veneto, 
Direzione Regionale per i Beni culturali e il paesaggio;

- con Protocollo di Intesa del 12 luglio 2007 i soggetti responsabili del Sito Unesco hanno 
assegnato al Comune di Vicenza – Ufficio Unesco il ruolo di Soggetto referente per le 
finalità previste dalla L.77/06;

- con D.M. n. 249 del 15.06.2022 il Ministero della Cultura (MiC) ha assegnato al Comune 
di Vicenza - Ufficio Unesco, il contributo ministeriale ai sensi della L. 77/06 per la 
realizzazione del progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione”, approvato con delibera 
di Giunta Comunale n. 213 del 17.11.2021;

- in attuazione alla Delibera di G.C. n. 146 del 27.07.2022, con la quale è stata effettuata 
la presa d’atto dell’erogazione del finanziamento succitato, dando disposizione al direttore 
del Servizio attività culturali e museali di procedere con l’ attuazione al progetto,

- con determinazione dirigenziale n. 1866 del 18.8.2022 con la quale è stata avviata la 
procedura comparativa e approvato l’avviso pubblico di procedura comparativa e il relativo 
modello di domanda di partecipazione, funzionali all’affidamento dell’incarico di Project 
Manager per la redazione del Piano di Gestione del Sito;

- in attuazione della succitata determinazione dirigenziale si è proceduto alla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico di procedura comparativa (Pgn. 133054/2022 del 22/08/2022) sul sito 
istituzionale del Comune di Vicenza nella sezione “Amministrazione Trasparente – altre 
gare e avvisi” a partire dal 22 agosto 2022.



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2458

DETERMINA N. 2181 DEL 04/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Passarin Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE PER 
IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, 
D.LGS 165/2001 PER IL RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE "LA CITTA' DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO 
NEL VENETO". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato il 30 settembre 
2020 alle ore 12,00, ed è pertanto possibile procedere alla nomina della commissione.

Si individua all'interno del Comune due figure professionali che possono ricoprire l'incarico 
di commissario interno, il dott. Riccardo D’Amato direttore del Servizio Urbanistica, 
competente per le tematiche di pianificazione urbanistica attenzionate dall’Unesco, e la 
dott.ssa Grazia Rostello, istruttore direttivo tecnico del Servizio attività culturali e museali e 
referente tecnico dell'Ufficio UNESCO del Comune.
Alla luce di quanto sopra esposto, si procede alla nomina della commissione giudicatrice, 
nominata dalla stazione appaltante e presieduta dal direttore del Servizio competente e 
RUP, di due commissari interni e dal segretario verbalizzante (senza diritto di voto).

Vengono quindi nominati i seguenti componenti per l'esame e la valutazione delle 
candidature presentate:

• Mauro Passarin - Direttore del Servizio attività culturali e museali – PRESIDENTE, 
RUP;

• Riccardo D’Amato – Direttore del Servizio Urbanistica – COMPONENTE;
• Grazia Rostello  – Istruttore direttivo tecnico del Servizio attività culturali e museali – 

Ufficio  Unesco –  COMPONENTE;
• Giovanna Rinaldi – Istruttore amministrativo del Servizio attività culturali e museali – 

SEGRETARIO VERBALIZZANTE (senza diritto di voto).

Accertato che il termine di presentazione delle candidature per l’incarico di “ Project 
Manager” per la redazione del Piano di Gestione del Sito”  era fissato il 30 settembre 2022 
alle ore 12,00  e che sono pervenute entro i termini due candidature agli atti del servizio 
attività culturali e museali.

Dato atto che tutti i componenti della Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, 
le dichiarazioni di non sussistenza, nei confronti dei candidati partecipanti, di cause di 
incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5, e 6 dell’art.77 del D.lgs. 50/2016, 
dichiarazioni che saranno allegate al verbale dei lavori della Commissione stessa;

Verificato che la presidenza delle commissioni di gara spetta in via esclusiva ai dirigenti in 
forza di quanto stabilito all’art. 107, comma 3, del D.lgs. n.267/2000;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2458

DETERMINA N. 2181 DEL 04/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Passarin Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE PER 
IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, 
D.LGS 165/2001 PER IL RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE "LA CITTA' DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO 
NEL VENETO". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 132 del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la commissione di valutazione 
delle domande pervenute per il conferimento di un incarico di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, d.lgs 165/2001 per il ruolo di Project Manager per la redazione del 
Piano di Gestione del Sito Patrimonio Mondiale “La città di Vicenza e le ville del Palladio 
nel Veneto”, come segue :

• Mauro Passarin - Direttore del Servizio attività culturali e museali – PRESIDENTE e 
RUP;

• Riccardo D’Amato – Direttore del Servizio Urbanistica – COMPONENTE;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2458

DETERMINA N. 2181 DEL 04/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Passarin Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE PER 
IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, 
D.LGS 165/2001 PER IL RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE "LA CITTA' DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO 
NEL VENETO". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• Grazia Rostello  – Istruttore direttivo tecnico del Servizio attività culturali e museali – 
Ufficio  Unesco –  COMPONENTE;

• Giovanna Rinaldi – Istruttore amministrativo del Servizio attività culturali e museali – 
SEGRETARIO VERBALIZZANTE;

2) di dare atto che al Presidente, ai componenti e al segretario della Commissione 
giudicatrice non spetta alcun compenso;

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese,  minori entrate, né altri 
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2458

DETERMINA N. 2181 DEL 04/10/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Passarin Mauro;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO - NOMINA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE PERVENUTE PER 
IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI DELL’ART. 7, COMMA 6, 
D.LGS 165/2001 PER IL RUOLO DI PROJECT MANAGER PER LA REDAZIONE DEL PIANO DI 
GESTIONE DEL SITO PATRIMONIO MONDIALE "LA CITTA' DI VICENZA E LE VILLE DEL PALLADIO 
NEL VENETO". NON SOGGETTO A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


